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Abstrakt
Tato bakalářská práce řeší problema-

tiku mezioborových vztahů předmětu Ma-
tematika a fyzikálně-technických před-
mětů na středních odborných školách elek-
trotechnického zaměření. Cílem bylo nale-
zení těch matematických témat, která by
se v odborných předmětech dala s výho-
dou uplatnit, ale v praxi tomu tak větši-
nou není.

Na základě analýzy kurikulárních doku-
mentů označuje práce témata diferenciál-
ního a integrálního počtu za látku, která
má tento potenciál. Z toho důvodu byl
vytvořen výukový text pro střední školy
zabývající se těmito matematickými me-
todami a jejich aplikacemi ve fyzikálně-
technickém kontextu.

Klíčová slova: učební text, matematika,
fyzika, elektrotechnika, rámcový
vzdělávací plán, školní vzdělávací plán,
diferenciální počet, integrální počet

Vedoucí: prof. RNDr. Emanuel
Svoboda, CSc.

Abstract
This bachelor’s thesis deals with the is-

sue of interdisciplinary relations of math-
ematics, physics and technical subjects at
secondary schools of electrical engineering.
The aim was to find those mathematical
topics that could be applied in technical
subjects, but in practice it is usually not
the case.

The thesis chooses calculus as a topic
that has this potential based on an anal-
ysis of curriculum documents. For this
reason, a short textbook for secondary
schools dealing with these mathematical
methods and their applications in physical
and technical context was created.

Keywords: textbook, mathematics,
physics, electrical engineering,
Framework Education Programme,
School Education Programme,
differential calculus, integral calculus

Title translation: Textbook for
Technical Subject Teaching
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Úvod

Ústředním tématem práce je analýza matematických nástrojů používaných
při výkladu vybraných odborných předmětů na středních odborných školách.
Zejména se jedná o rozbor interdisciplinárního vztahu mezi předměty mate-
matika a elektrotechnickými předměty, a to na úrovni obvykle používaných
učebních osnov a časových plánů.

Podnětem pro tuto práci je častá zkušenost s disproporcí mezi matematic-
kými nástroji potřebnými k vyložení učební látky v odborných předmětech a
časovým plánem předmětu matematika, který tyto nástroje zařazuje až mno-
hem později, a tak jednak vynucuje zavádění a používání triviálních pravidel
místo exaktních matematických vyjádření, a pak také nezanedbatelně omezuje
nadané a zvídavé studenty s hlubším zájmem o studium daného předmětu.
Tím se jim znesnadňuje studovat jiné učební materiály, než ty primárně určené
pro střední školy, a tak se jim například snižuje konkurenceschopnost při
přijetí ke studiu technických oborů na vysokých školách u nás i v zahraničí.

Cílem tedy bude identifikace témat ve vybraných odborných předmětech,
k jejichž výkladu jsou použity zjednodušené poučky a pravidla místo pří-
slušných matematických konstruktů. Na základě toho vznikne učební text
v podobně krátké příručky, která bude mít za úkol studentovi názorně vysvět-
lit dané téma pomocí exaktnějšího matematického vyjádření. Tedy příručka
bude mít jednak za úkol vyložit daný matematický jev, a poté ho uplatnit
ve vzorově řešených úlohách s fyzikálním či technickým námětem, nejlépe ve
srovnání se zjednodušenými postupy. Nakonec by měly být zařazeny neřešené
úlohy pouze s klíčem správných řešení.

Práce je členěna na tento úvod a na teoretickou část, který vymezuje počá-
teční východisko a provádí pojmovou a vztahovou analýzu učebnic pro střední
odborné školy elektrotechnického zaměření. Dále následuje část praktická,
ve které jsou rozebrány jednotlivé identifikované matematické konstrukty
a k nim příslušející fyzikálně technická témata a rozvedeno strukturování
učebního materiálu (příručky). Práci završuje diskuse a závěr, bilancující cíle
a skutečně vytvořený materiál a jeho použitelnost v praxi. Jako příloha bude
připojena samotná příručka, která bude volně dostupná i v on-line podobě.
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Kapitola 1
Teoretická část

V současné době je běžnou praxí, že se na středních školách (SOŠ, SPŠ, ale i
gymnáziích) výuka odborných a fyzikálních předmětů přizpůsobuje pomalému
tempu vykládání látky v matematice. V důsledku to znamená, že se některé
odborné partie vyučují pouze teoreticky bez výpočtů, nebo se vymýšlí velmi
konkrétní zjednodušená pravidla. V lepším případě se učitelé k odborné
látce vrací ke konci studia po probrání příslušných matematických znalostí a
zrevidují výpočty pomocí nových nástrojů. Avšak jedná se pak zcela o vůli
učitele (resp. školy), protože náplní jejich práce není suplování práce učitele
matematiky. Na vině je často matematická nepřipravenost a různá úroveň
znalostí žáků přicházejících z různých základních škol, dále dlouhotrvající
trend snižování nároků na znalost matematiky, a v neposlední řadě i ne zcela
vždy synchronizované časové plány souvisejících předmětů.

Z těchto důvodů tato práce analyzuje Rámcový vzdělávací program pro
obor vzdělávání 26-41-M/01 Elektrotechnika, školní vzdělávací programy a
časové plány vybraných středních průmyslových škol a nejčastěji používané
učebnice matematiky a odborných elektrotechnických předmětů vyučovaných
na tomto typu škol. Na základě tohoto rozboru budou stanoveny matematické
okruhy, jejichž probrání by mělo být zařazeno v časovém plánu dříve, aby
znalost této látky mohla podpořit výuku odborných předmětů. Tento výběr
bude východiskem pro vznik příručky, která si dává za cíl podpořit nadané a
zvídavé žáky a zároveň rozšířit portfolio učebních materiálů, které by učitelům
dávalo alespoň základní možnost, jak vyhovět poptávce žáků po vědění a dát
jim možnost rozvíjet své nadání.

1.1 RVP

Pro vytvoření širšího obrazu při analýze učiva se v první řadě zaměříme na
rozbor Rámcového vzdělávacího programu (RVP). Jak již bylo nastíněno v
úvodu, tato práce se zabývá především středními školami elektrotechnického
zaměření, a tak bude rozebrán RVP pro obor vzdělávání 26-41-M/01 Elek-
trotechnika [1], který je volně přístupný z internetových stránek Národního
ústavu odborného vzdělávání.

Národní program vzdělávání v České republice a zákon č. 561/2004 Sb.
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
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1. Teoretická část ....................................
(školský zákon, novelizován v roce 2015 pod č. 82/2015) zavádějí systém, v
rámci něhož jsou dokumenty definující obsah vzdělávání rozděleny do dvou
úrovní:. státní – Národní program vzdělávání (tzv. Bílá kniha1) a rámcové

vzdělávací programy (RVP). školní – školní vzdělávací programy (ŠVP); dokument, na základě kte-
rého škola realizuje vzdělávání v daném oboru vzdělání

Rámcové vzdělávací plány jsou tedy státem vydané pedagogické (kuriku-
lární) dokumenty, které vymezují závazné požadavky na vzdělávání v jednotli-
vých stupních a oborech vzdělání, tzn. zejména výsledky vzdělávání, kterých
má žák v závěru studia dosáhnout, obsah vzdělávání, základní podmínky
realizace vzdělávání a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů.
Jsou závazným dokumentem pro všechny školy poskytující střední odborné
vzdělávání, které jsou povinny jej respektovat a rozpracovat do svých školních
vzdělávacích programů [1].

RVP jsou členěny do 12 kapitol věnujících se mimo jiné cílům, kompetencím,
organizaci vzdělávání, obsahovým rámcům pro jednotlivé oblasti vzdělávání
či rámcovému rozvržení obsahu vzdělávání.

Nejtěsněji se k obsahu učiva váže kapitola 6: Kurikulární rámce pro jed-
notlivé oblasti vzdělávání pojednávající o závazném obsahu všeobecného a
odborného vzdělávání a uvádí jeho požadované výsledky. Obsah tohoto vzdě-
lávání člení na vzdělávací oblasti a obsahové okruhy. Přehled vzdělávacích
oblastí:. Jazykové vzdělávání a komunikace. Společenskovědní vzdělávání. Přírodovědné vzdělávání.Matematické vzdělávání. Estetické vzdělávání. Vzdělávání pro zdraví. Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích. Ekonomické vzdělávání.Odborné vzdělávání

Navazující kapitola 7: Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání přináší kon-
krétní východisko pro tvorbu učebních plánů v ŠVP. V této kapitole se uvádí

1Od května 2014 Bílá kniha pozbyla platnosti, protože česká vláda schválila nový
dokument Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020.

[…]

nRT a vztah n = m

Mm
, kde n je látkové

množství, m hmotnost plynu a Mm
molární hmotnost. Ostatní potřebné
hodnoty dohledejte v Tabulkách.

abychom ho při teplotě 320 K izotermicky stlačili z tlaku 150 kPa na
tlak 400 kPa?

Příklad 2.45. Hráz rybníka délky 15,0 m má tvar lichoběžníko-

Je potřeba si uvědomit, že tlaková síla
působí kolmo na plochu. A dále, že
výška hladiny není totožná s délkou
ponořené části hráze. Pokud tedy
integrujeme přes hloubku, je nezbytné
započítat i sklon.

vého hranolu s úhlem sklonu stěn α = 60° (viz obr. 2.24). Voda u
hráze sahá do výšky 5,0 m ode dna. Jakou silou na ni voda působí?

h = 5 m
Fh

α

Obrázek 2.24: Příklad 2.45 – přehrada
rybníka 2

Příklad 2.46. Určete moment setrvačnosti homogenního rotač-
ního válce o hmotnosti m a poloměru R vzhledem k jeho podélné
ose.

o1

R

r

dr

Obrázek 2.25: Příklad 2.46 – moment
setrvačnosti rotačního válce
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Příklad 2.47. Určete střední a efektivní hodnotu jednocestně
usměrněného napětí sinusového průběhu, tj. s předpisem:

u(t) =

Um sin(ωt) pro t ∈
〈

kT, k T
2

〉
, k ∈ Z

0 jinak,

kde ω = 2π
T je úhlová frekvence, T perioda a Um amplituda.

Příklad 2.48. Uvažujte ideální kapacitor s C = 25 pF. Necht’
u(0) = 100 V. Určete a nakreslete průběh napětí u, je-li průběh
proudu pro t ≥ 0 s určen funkcí: i(t) = Im sin(ωt), kde Im = 2 µA a
ω = 200 s−1.
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2.5 Řešení úloh

Řešení 2.32 (a) x6

2 ; (b) − 1
3x3 ; (c) x5

5 + x4 + x3− 2x2− 4x; (d) 3x− x2

2 − 5 cos x;

(e) − 16
x − 4x2 + x5

5 ; (f) −2 cos x; (g) tan x− cot x; (h) x3

3 + 3x

Řešení 2.33 (a) f (x) = x2 − sin x + 2; (b) f (x) = tan x + x2 + 3π
4 ;

(c) f (x) = ln 5|x5 + x4 + x3 + x2 + 2|

Řešení 2.34 (a) −x cos x+ sin x+C; (b) ex(x− 1)+C; (c) x2

2 ln x− x2

4 +C;
(d) ex

2 (sin x + cos x) + C; (e) 1
2 sin2 x + C = − 1

4 cos 2x + C′;
(f) 1

2 ln2 x + C

Řešení 2.35 (a) ln |1+ x3|+C; (b) ln(2+ sin x)+C; (c) 1
2 ln |2 sin x− 1|+C;

(d) − 1
2 cos 6x+C; (e) −3e−x +C; (f) 3

2 ln2 x+C; (g) 1
3 sin3 x− 1

5 sin5 x+C;
(h) 5

2 ln |2x− 3|+ C

Řešení 2.36 (a) 9
2 ; (b) 15

2 − 8 ln 2; (c) 152
3 ; (d) ln 2

Řešení 2.37 (a) e2; (b) π
4 −

1
2 ; (c) − eπ−e−π

2 = − sinh π ≈ −11,549;
(d) 1

Řešení 2.38 (a) 27− 5
√

5; (b) 1
3 ; (c) 7 + ln 4; (d) 2

3

Řešení 2.39 (a) S =
∫ 2

2 (4− x2)dx = 32
3 ; (b) S =

∫ 0
−3[1− x− (x+ 1)2]dx = 9

2 ;

(c) S = 2
∫ 1

0

(
1

1+x2 − x2

2

)
dx = π

2 −
1
3 ; (d) S = 2

∫ 1
0 (x− x3)dx = 1

2 ;

(e) S =
∫ 2

1

(
3− x− 2

x
)

dx = 3
2 − 2 ln 2

x

y f (x)

g(x)

2−2 0

4

A

x

y f (x)

g(x)
−3 0−1

1

B

x

y

f (x)

g(x)

−1 10

1

C

x

y f (x)
g(x)

−1
10

D

x

y

f (x)

g(x)1 20

3

3

E

Obrázek 2.26: Příklad 2.39 – řešení

Řešení 2.40 (a) 2π; (b) 8
15 −

49
√

3
160 ; (c) 2 ln(

√
2 + 1)

Řešení 2.41 S = 3πa2

Řešení 2.42 (a) T =
[
0, 2r

π

]
; (b) T =

[
1, 2

5
]
; (c) T =

[
0, π

8
]
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Řešení 2.43 v = v0 + at; s = s0 + v0t+ 1
2 at2; v(t = 3,0 s) = 4,7 m s−1;

s(t = 3,0 s) = 1,6 · 102 m

Řešení 2.44 Odebrané teplo Q se rovná práci vykonané okolím W ′:
Q = W ′ = −W = mRT

Mm
ln p2

p1
≈ 10,4 kJ.

Řešení 2.45 F = ρglh2

2 sin α ≈ 2,1 MN

Řešení 2.46 dV = 2πrh dr; dm = ρ dV; J =
∫ R

0 r2 dm = 1
2 mR2

Řešení 2.47 střední hodnota U0 = Um
π ; efektivní hodnota U = Um

2

Řešení 2.48 u(t) = u(0)+ Im
ωC −

Im
ωC cos(200t); po číselném dosazení:

u(t) = −400 cos(200t) + 500

t [s]

u(t) [V]

u(t)
900

T = π
1000

100

Obrázek 2.27: Příklad 2.48 – řešení
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ČMEJLA, Roman, Václav HAVLÍČEK a Ivan ZEMÁNEK. Základy
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