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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Ing. Milan Němý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: RNDr. Marie Snětinová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Katedra didaktiky fyziky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem bakalářské práce bylo analyzovat matematické nástroje používané při výkladu vybraných odborných
předmětů na středních odborných školách a identifikovat témata, k jejichž vyložení jsou ve výuce používána zjednodušená
pravidla namísto náležitých matematických konstruktů. Na základě této analýzy byla vytvořena příručka pro nadané a
zvídavé žáky SOŠ, jejíž snahou je daná matematická témata vysvětlit za pomoci exaktnějšího vyjádření. Zadání se jeví jako
náročnější, převyšující požadavky kladené na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vytčené cíle práce byly splněny. Nebylo provedeno pouze praktické ověření příručky, které však autor zamýšlel provést
pouze v případě časových možností. Vzhledem k rozsahu a náročnosti práce je pochopitelné, že toto ověření nebylo
provedeno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce a metody vybrané k jejímu řešení byly zvoleny vhodně. Autor postupoval logicky, jednotlivé fáze
řešení na sebe smysluplně navazují.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bez výhrad, odborná úroveň je vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah bakalářské práce je nadstandartní, po jazykové stránce ji shledávám velmi zdařilou. Práce je napsaná velmi
srozumitelně a čtivě a obsahuje jen minimální počet překlepů. Text je doplněn vhodnými ilustrativními obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použité literatury je přiměřený, student pracoval s relevantními zdroji. Konvence pro citace byla dodržena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce dostála svým vytčeným cílům. Vytvořený učební text může být vhodným pomocníkem nejen zvídavým žákům
středních odborných škol, ale i žákům gymnázií a v neposlední řadě studentům prvních ročníků vysokých škol s technickým
zaměřením.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předmětem bakalářské práce bylo analyzovat matematické nástroje používané při výkladu vybraných odborných
předmětů na SOŠ a identifikovat témata, k jejichž vyložení jsou ve výuce používána zjednodušená pravidla
namísto náležitých matematických konstruktů. Na základě této analýzy byla vytvořena příručka pro nadané a
zvídavé žáky, jejíž snahou je daná matematická témata vysvětlit za pomoci exaktnějšího vyjádření.

Autor při řešení práce postupoval logicky a metodicky. Vytvořený učební text se jeví jako vhodný rozšiřující
materiál k výuce či samostudiu obtížnějších matematických témat, jejichž zvládnutí je potřebné k hlubšímu
pochopení určitých témat v odborných předmětech.

Text bakalářské práce a vytvořené příručky obsahuje jen malý počet překlepů a chyb, nicméně bych zde chtěla
upozornit na tři úlohy, jež by bylo vhodné před zveřejněním příručky upravit.

Příklad 1.6 na str. 22:
Autor v úloze chybně vyjádřil objem válce a s tímto chybným vyjádřením pracuje v celém řešení.

Příklad 1.7 na str. 23 a příklad 1.8 na str. 24:
V těchto úlohách je cílem určit uraženou dráhu tělesa, jehož pohyb je popsán rovnicí 𝑠 = 𝑐𝑡2 + 𝑏𝑡 + 𝑎 (m; s),
resp. 𝑠 = 𝑑𝑡3 + 𝑐𝑡2 + 𝑏𝑡 + 𝑎 (m; s), kde 𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑 = konst. Při určování uražené dráhy autor dosazuje do
zmíněných rovnic zadaný čas, ale nepracuje s tím, že v čase 𝑡 = 0 s již těleso určitou dráhu 𝑠0 = 𝑎 urazilo.

V příručce se vyskytuje ještě několik méně závažných překlepů či chyb. Pro jejich opravení poskytnu autorovi PFD
s jejich vyznačením.

Autor odvedl kvalitní práci a splnil požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji přijmout
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky při obhajobě:
Plánujete provést praktické ověření učebního textu, které se při řešení práce z časových důvodů nestihlo?

Datum: 28.5.2018 Podpis:
Marie Snětinová